被減少，除非投資的賬面值因被投資公司宣派股息而被評估為減值則作別論。在此情況下，本

公司除了在損益中確認股息收入外，亦會確認減值虧損。根據該修訂的過渡性條文，這項新政

策將只適用於本期間或未來期間的任何應收股息，而以往期間的股息則不予重列。

— 《香港會計準則》第23號（二零零七年修訂本）規定，凡借貸成本直接歸屬於收購、興建或生產合

資格資產，有關成本須進行資本化，並刪去將借貸成本於當期確認為成本的選擇，而此乃本集

團之前在其財務報表採納之會計政策。本集團採納《香港會計準則》第23號（二零零七年修訂本）

過渡條文處理與於二零零九年一月一日或之後開始進行資本化的合資格資產有關的所有借貸成

本。

– 7 –

4 營業額

本集團的主要業務為製造及銷售高精密工業自動化儀錶及技術產品以及鐘錶儀錶。

營業額指已扣除退貨、折扣及增值稅以及其他銷售稅後的貨品銷售值，於所呈列年度確認的各類主

要收入金額如下︰

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

銷售自動化儀錶及技術產品 527,954 462,425

銷售鐘錶儀錶 139,629 157,578

667,583 620,003

截至二零一零年六月三十日止年度，概無客戶與本集團進行的交易超過本集團營業額的10%（二零

零九年：無）。

5 分部報告

本集團按部門管理業務，部門以業務種類劃分。本集團呈列以下兩個報告分部，與本集團就資源分

配及表現評估向最高行政管理人員內部匯報資料之方式一致。以下呈列的報告分部並非合併任何經

營分部所得。

自動化儀錶及技術產品： 製造及銷售智能數字顯示控制儀、流量積算儀、壓力變送器及

多路巡檢儀。

鐘錶儀錶： 製造及銷售多功能全塑石英錶機芯。

(a) 分部業績、資產及負債

為評估分部業績和分部間資源分配，本集團高級行政管理人員根據以下基礎監督每個報告分部

的業績、資產和負債：

分部資產包括所有有形資產、無形資產及流動資產（其他企業資產除外）。分部負債包括個別分

部應佔的貿易及其他應付款項及保修撥備。

將收入和支出分配入可報告分部時，是參照該等分部產生的銷售以及產生的支出或該等分部應

佔之資產折舊或攤銷金額。

報告分部溢利的計量方式為「經調整經營溢利」。為計算報告分部溢利，本集團的經營溢利就並

無明確歸屬於個別分部的項目（如總部或企業行政成本）作出調整。除有關經調整經營溢利的分

部資料外，管理層亦獲提供有關分部收入及購置非流動分部資產之資料。

– 8 –

截至二零一零年及二零零九年六月三十日止年度，就資源分配及評估分部表現向本集團最高行

政管理人員提供的本集團可報告分部資料如下：

自動化儀錶及技術產品 鐘錶儀錶 總計

二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可報告分部收入 527,954 462,425 139,629 157,578 667,583 620,003

可報告分部溢利

（經調整經營溢利） 242,855 199,375 49,879 49,260 292,734 248,635

自動化儀錶及技術產品 鐘錶儀錶 總計

於二零一零年

六月三十日

於二零零九年

六月三十日

於二零一零年

六月三十日

於二零零九年

六月三十日

於二零一零年

六月三十日

於二零零九年

六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可報告分部資產 403,758 315,850 148,130 128,119 551,888 443,969

年內購置非流動

分部資產 55,091 34,212 10,715 234 65,806 34,446

可報告分部負債 94,557 96,085 60,619 52,746 155,176 148,831

(b) 可報告分部收入、損益、資產及負債之對賬

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

收入

可報告分部收入 667,583 620,003

綜合營業額 667,583 620,003

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

溢利

可報告分部溢利 292,734 248,635

未分配總部及企業支出 (21,370) (5,844)

除稅前綜合溢利 271,364 242,791

– 9 –

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

資產

可報告分部資產 551,888 443,969

未分配總部及企業資產 1,371,996 219,641

綜合總資產 1,923,884 663,610

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

負債

可報告分部負債 155,176 148,831

未分配總部及企業負債 35,304 144,748

綜合總負債 190,480 293,579

6 其他收入及其他收益淨額

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

其他收入

銀行利息收入 3,967 1,436

貸款利息收入（附註(i)） 4,447 —

政府補助（附註(ii)） 3,661 —

12,075 1,436

附註：

(i) 貸款利息收入指自授予一名股東Fortune Plus Holdings Limited之21,700,000美元（相等於人民

幣148,200,000元）短期計息貸款所賺取之利息收入，該貸款於二零零九年七月八日授出，按倫

敦銀行同業拆息另加每年8%計息，並須按要求償還。該貸款已於二零零九年十一月十三日全

數清還。

(ii) 政府補助指地方機關授予中國附屬公司不同形式之獎金及資助。

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

其他收益淨額

匯兌收益淨額 1,785 63

– 10 –

7 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除╱（計入）下列各項後達致︰

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

(a) 財務成本：
於五年內悉數償還之銀行借貸之利息 9,818 5,775

可換股債券之利息（附註14） 11,386 —

減：資本化為在建工程之借貸成本 (11,386) —

9,818 5,775

年內的借貸成本已按15.84%之年利率（二零零九年：零）資本化為在建工程。

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

(b) 員工成本：
向定額供款退休計劃作出之供款 694 630

以權益結算之股份支出 — 22,605

薪金、工資及其他福利 32,490 25,207

33,184 48,442

根據中國的相關勞工規則及法規，中國附屬公司參與中國福建省市政府機關組織的定額供款退休福

利計劃（「計劃」），據此，本集團須按合資格僱員薪金18%的比率就計劃作出供款。本集團已就所需

的退休金供款作撥備，在供款到期時撥支福建省社保辦公室。福建省社保辦公室負責向退休僱員支

付他們在計劃下所享有的福利金。

本集團為所有香港合資格僱員設立強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。根據強制性公積金計劃條例

及相關規例，本集團及僱員按僱員有關收入的5%（每月有關收入的上限為20,000港元）為強積金計

劃供款。

除上述的年度供款外，本集團並無其他與以上兩個計劃有關的重大退休金福利支付責任。

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

(c) 其他項目：

折舊 8,732 7,424

攤銷 114 —

沖回貿易及其他應收款項的減值虧損 (1,831) —

研發費用 10,066 7,235

保修撥備增加 264 462

核數師酬金 2,510 20

經營租賃費：
最低租賃付款 — 物業 1,835 1,925

上市支出 13,323 —

存貨成本 350,961 323,762

附註： 存貨成本中與員工成本、折舊及攤銷費用相關的金額為人民幣26,700,000元（二零零九年：
人民幣20,257,000元），已於上文或附註7(b)各類別開支中獨立披露。